Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / SP - CEP 01154-060

CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 1 de 2

OFÍCIO 013/2026-PRES/CSB
São Paulo, 04 de março de 2026.

Aos
Presidentes das Federações Estaduais filiadas à CSB, modalidade Inline Freestyle,

Assunto: Convite para participação no Campeonato Brasileiro de Inline Freestyle: Amparo/SP, 28 e 29 de
março de 2026.

Prezadas e prezados Presidentes,

A Confederação Skate Brasil (CSB) convida suas federações estaduais filiadas a participarem do

Campeonato Brasileiro de Inline Freestyle, a ser realizado em Amparo/SP, nos dias 28 e 29 de março de 2026,

no Ginásio Bolão (Centro Esportivo E Ginásio Municipal Laérzio Carletti - R. Rodrigo de Arruda Botelho, 107

- Jardim Camandocaia, Amparo - SP, 13905-140).

O evento terá caráter seletivo para a formação da Seleção Brasileira que representará o país no World

Skate Games 2026, a ser realizado no Paraguai. Trata-se, portanto, de uma oportunidade fundamental para

que os melhores atletas de cada estado possam competir por uma vaga na equipe nacional.

Atenção especial à filiação dos atletas: a CSB vem recebendo diversos questionamentos sobre a

filiação de atletas. Recomendamos que todas as federações concluam esse processo antes do início das

inscrições do campeonato, para evitar dúvidas e garantir a regularidade dos atletas. Os processos de filiação

e inscrição no evento são separados e independentes.

Como proceder com a filiação: para registrar os atletas, solicitamos que as federações acessem o

sistema CSB Digital no endereço https://csb.esp.br/csbdigital/ e realizem as etapas 1 a 4 para cadastro.

Considerando a peculiaridade da modalidade, onde há poucos clubes ou associações formais,

recomendamos a criação da entidade digital da federação (para as federações que ainda não criaram) para

inserir todos os atletas avulsos de seus respectivos estados e, assim, dar andamento ao pagamento do

registro anual.

Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / SP - CEP 01154-060

CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 2 de 2

As inscrições para o Campeonato já estão abertas e vão até o dia 09 de março. O regulamento

completo, links de inscrição e outras informações e comunicados estão no site www.csb.esp.br.

Para esclarecimentos adicionais, dúvidas técnicas ou suporte no sistema CSB Digital, entrar em

contato por e-mail: suporte@csb.esp.br

Contamos com a participação de todos os estados para fortalecer a modalidade e selecionar a melhor

equipe brasileira para os World Skate Games 2026.

Atenciosamente,

Confederação Skate Brasil

João Vicente Scarpin
Presidente da CSB